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Условия возмещения имущественных потерь 
 

1.1. Стороны пришли к соглашению о том, что Контрагент в силу статьи 406.1 ГК РФ обязуется 

возместить имущественные потери Предприятия, возникшие в случае наступления любого из следующих 

обстоятельств:  

 доначисления Предприятию НДС, пени по НДС, привлечения к ответственности в виде штрафа по 

НДС и (или) отказа в возмещении НДС из бюджета по причине исключения налоговым органом 

налоговых вычетов по НДС, исчисленных (полученных) Предприятием в результате исполнения 

Договора (Контракта); 

 доначисления Предприятию налога на прибыль, пени по налогу на прибыль, привлечения к 

ответственности в виде штрафа по налогу на прибыль и (или) уменьшения заявленного 

Предприятием убытка по налогу на прибыль по причине исключения налоговым органом расходов, 

понесенных Предприятием в результате исполнения Договора (Контракта). 

1.2. Размер имущественных потерь определяется как общая сумма НДС, налога на прибыль, пени по НДС 

и налогу на прибыль, штрафа по НДС и налогу на прибыль, начисленная и (или) отказанная в возмещении 

Предприятию по причинам, указанным в пункте 1.1. настоящих Условий, а также 25 % от суммы убытка по 

налогу на прибыль, уменьшенного налоговым органом по причинам, указанным в пункте 1.1. настоящих 

Условий.  

1.3. Размер имущественных потерь определяется на дату вступления в силу решений налогового органа 

о привлечении или об отказе в привлечении к налоговой ответственности и (или) решения об отказе в 

возмещении налога из бюджета. 

1.4. Обязанность по возмещению имущественных потерь возникает у Контрагента в момент вступления 

в силу указанных решений налогового органа. При наступлении указанного обстоятельства Предприятие, 

имеющий право на возмещение потерь, направляет Контрагенту письменное требование о возмещении потерь 

с указанием суммы подлежащих возмещению потерь. Контрагент обязан в течение 10 календарных дней с 

даты получения требования уплатить сумму возмещения потерь Предприятию в полном объеме. При 

неисполнении Контрагентом данной обязанности он обязан уплатить неустойку из расчета 0,1% от 

неуплаченной в установленный срок суммы, за каждый день просрочки исполнения такой обязанности. 

Неустойка начисляется до дня, в который Контрагент не исполнил соответствующую обязанность.  

1.5. Условия настоящего пункта применяются в случае, если НДС, налог на прибыль, пени по НДС и 

налогу на прибыль, штраф по НДС и налогу на прибыль был начислен, в возмещении НДС из бюджета было 

отказано, убыток по налогу на прибыль был уменьшен налоговым органом на основании недобросовестного 

поведения Контрагента и (или) нарушений им требований действующего законодательства РФ 

(непредставление Контрагентом отчетности в налоговые органы; не перечисление/неполное перечисление 

Контрагентом суммы налога на добавленную стоимость в бюджет; признание налоговыми органами 

Контрагента «фирмой-однодневкой»; отсутствие результатов встречной налоговой проверки Контрагента; 

отсутствие у Контрагента необходимого персонала, имущества, лицензий, разрешений и допусков к работам, 

выполняемым в рамках Договора (Контракта); признание руководителя, учредителя (участника) Контрагента 

фиктивным лицом; сотрудничество Контрагента с субподрядчиками, обладающими признаками налоговой 

недобросовестности и т.д.).  

1.6. Требование Предприятия к Контрагенту о возмещении имущественных потерь, а также об оплате 

любых штрафов, пеней, начисленных по Договору (Контракту), может быть предъявлено Предприятием к 

зачету в одностороннем порядке, путем направления письменного уведомления о зачете, против платежей, 

которые Предприятие должно произвести Контрагенту по Договору (Контракту).   

1.7. Все требования, которые Предприятие направляет Контрагенту в соответствии с настоящими 

Условиями, направляются заказным письмом с уведомлением о вручении, по адресу местонахождения 

Контрагента, указанный в ЕГРЮЛ на дату направления. Контрагент несет риск неполучения почтовой 

корреспонденции по адресу местонахождения. В случае если Предприятию не возвращается уведомление о 

получении требования по причине отсутствия адресата, по причине истечения срока хранения 

корреспонденции либо по любой другой причине, такое требование считается полученным на 30-й день с 

даты направления. 
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